
SERVIZI ALLA PERSONA
MUSEO CASA CAVASSA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__702___ del  09 maggio 2018

Numero particolare per settore: ___148___

Oggetto: Consiglio Comunale dei Ragazzi - Partecipazione al 5° raduno regionale dei 

CCR ad Avigliana (TO) – CIG Z0E2366865

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che dal  2005 presso il  Comune di  Saluzzo è  attivo il  percorso educativo 

“Consiglio Comunale dei ragazzi” che ha come obiettivo quello di  favorire la partecipazione 

attiva dei ragazzi alla vita della città e della comunità così da creare ambiente in cui servizi, spazi 

urbani e istituzioni si adattino alle esigenze dei giovani cittadini;

Considerato che il Consiglio Regionale del Piemonte dal 2009 ha attivato un gruppo di 

coordinamento dei Consigli Comunali dei Ragazzi esistenti nella nostra regione e che il CCR 

di Saluzzo aderisce a questo gruppo, partecipando alle riunioni periodicamente indette;

Richiamata la comunicazione del Consiglio Regionale del Piemonte, agli atti, in data 

16.03.2018 (nostro prot. n. 12749 del 11.04.2018), con la quale si comunicava che era stato 

programmato per sabato 5 maggio 2018 il “5° Raduno Regionale dei Consigli Comunali dei 

Ragazzi” mediante l’organizzazione di una giornata di riflessione rivolta ai consiglieri ragazzi 

del Piemonte sul tema “Non basta voler la pace”;

Dato atto che  la giornata si svolgerà a Avigliana (TO) dalle ore 10 alle ore 16.30  e 

prevede al  mattino differenti  attività  per i  ragazzi  consiglieri  (approvazione del documento 

finale del 4° raduno svoltosi a Occimiano -AL- nel 2017; attività laboratoriali di gruppo sul 

tema  “Non  basta  voler  la  pace”)  e  al  pomeriggio  un  momento  collettivo  di  sintesi  con 

spettacolo teatrale;

Tenuto conto del  riscontro  positivo  registrato dai   ragazzi  che  hanno partecipato ai 

precedenti raduni regionali in quanto si è trattato di occasioni di confronto e dialogo con altri 

coetanei sui temi della cittadinanza attiva: 



Ritenuto pertanto di proporre ai ragazzi del CCR di Saluzzo la partecipazione al raduno 

regionale anche quest'anno; 

Tenuto conto che con lettera del 22.03.2018, agli atti, è stata richiesta ai genitori dei 

consiglieri-ragazzi del CCR di Saluzzo l’autorizzazione a partecipare all’iniziativa e che sono 

pervenute  in  data  30.03.2018  le  autorizzazioni,  sottoscritte  dai  genitori  stessi,  di  n.  9 

consiglieri-ragazzi;

Ritenuto opportuno designare quali accompagnatori dei consiglieri-ragazzi partecipanti 

all’iniziativa la sig.ra Nadia Chiari, dipendente della ditta Coopculture, in qualità di operatore 

didattico che gestisce le attività del progetto “Consiglio Comunale dei Ragazzi”, e la dott.ssa 

Daniela  Grande,  dipendente  comunale,  referente/coordinatore  delle  attività  del  CCR  di 

Saluzzo;

Dato atto che verrà istituita un’apposita polizza assicurativa per i ragazzi-consiglieri che 

parteciperanno al raduno a Occimiano (AL), come da comunicazione, agli atti, inviata in data 

27.04.2018 via mail all'Ufficio Economato;

Considerato  che  si  dovrà  provvedere  alle  spese  per  il  trasporto  andata/ritorno  da 

Saluzzo ad Avigliana dei n. 9 ragazzi-consiglieri e dei n. 2 accompagnatori;

Visto l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “le amministrazioni statali centrali  

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni  

educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  di  

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono  

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo  

328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli  

obblighi e le facoltà previsti dal comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni  

pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lvo30.03.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  

importo inferiore di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo  

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema  

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento  

delle relative procedure.”;

Dato atto che la scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 del 

d.lgs 50/2016, non essendo economicamente sostenibile, in relazione al rapporto costi-benefici 

ed al principio di proporzionalità ed efficacia dell'azione amministrativa, la realizzazione di 

procedure competitive, ferma restando la realizzazione di una indagine esplorativa di mercato 

finalizzata ad individuare il prezzo più basso;

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954) 

che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su  



base provinciale gli operatori da invitarsi, fra la schiera numericamente indefinita delle ditte  

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del  

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della  

concorrenza”;

Considerato che è stata effettuata un'indagine di mercato richiedendo due preventivi a 

ditte del territorio per il noleggio bus da 16 posti con servizio di andata e ritorno da Saluzzo a 

Avigliana (TO); 

Richiamato il preventivo, agli atti, della ditta Sav srl, con sede in Via Beni comunali 7– 

12020 Villafalletto (CN) - P.IVA 00280830043 per il noleggio di un autobus da 16 posti per la 

giornata del 5 maggio con servizio di andata e ritorno da Saluzzo a Avigliana (TO) che prevede 

una spesa complessiva di € 270, 00 oltre  Iva al 10%;

Considerato  che  nella  comunicazione  del  Consiglio  Regionale  del  Piemonte  del 

16.03.2018 (nostro prot. n. 12749 del 11.04.2018), si evidenziava che il Consiglio Regionale 

del Piemonte si occuperà dell’organizzazione della giornata, dell’ospitalità e del rimborso a 

ciascun Ente (Comune o Istituto Scolastico) delle spese di viaggio (andata-ritorno);

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 20.12.2017 con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 e la deliberazione della Giunta 

Comunalen. 1 del 10.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (dati 

contabili) ;

Verificato  che  il  presente provvedimento comporta  impegno di  spesa  a  carico  della 

parte corrente del bilancio di esercizio annuale 2018 per un importo di € 297, 00 ;

Viste  le  disposizioni di  cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n.  267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2018 assegnato a questo settore;

 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, 

previa presentazione dei giustificativi di viaggio;

 l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

-Tempo previsto di esecuzione: svolgimento dell'attività nel giorno sabato 5 maggio 

2018;



-Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100% entro 30 gg. dalla 

presentazione della fattura;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di  approvare  la  partecipazione  dei  consiglieri-ragazzi  del  CCR  di  Saluzzo  al  “5° 

Raduno Regionale dei  Consigli  Comunali  dei  Ragazzi”  che si  svolgerà a  Avigliana 

(TO) sabato 5 maggio 2018 secondo il programma trasmesso dal Consiglio Regionale 

del Piemonte, agli atti, per le motivazioni indicate in premessa;

2. Di  autorizzare  il  trasporto  dei  ragazzi  del  CCR  ed  accompagnatori  da  Saluzzo  a 

Avigliana (andata e ritorno) mediante noleggio di autobus nel giorno 05.05.2018;

3. Di impegnare la somma € 297, 00 (compresa Iva al 10%) per noleggio autobus da 16 

posti  (tratta  Saluzzo-Avigliana  a/r)  a  favore  della  Sav  srl,  con  sede  in  Via  Beni 

comunali  7–  12020 Villafalletto  (CN) -  P.IVA 00280830043 imputando  la  spesa  al 

bilancio 2018 – gestione competenza – sul Cap. 3654, avente per oggetto “Consiglio 

Comunale dei Ragazzi”; 

4. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

5. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  Sezione 

“Amministrazione trasparente_bandi di gara, contratti e ANAC”;

6. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai  sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, che ha 

curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

Saluzzo, 03.05.2018

Il Dirigente del Settore Servizi alla persona
F.to dott. Marco Delleani

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, dando atto 



della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 09.05.2018

Il Dirigente dei Servizi finanziari
F.to dott.ssa Lorella Nari



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 09.05.2018 al 24.05.2018

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 09.05.2018 prot. n. 15961

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


